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Arsyet e kthimit per rishqyrtim te 
ligjit nr.99/2018 "Per buxhetin e vitit 2019" 

Te nderuar deputete, 

Ne seancen plenare te dates 3 dhjetor 2018, Kuvendi i Shqiperise ka miratuar ligjin nr. 
99/2018 "Per buxhetin e vi tit 2019". 

Me shkresen e Kuvendit nr.3879 prot, date 12.12.2018, ky ligj i eshte percjelle Presidentit 
te Republikes per dekretim dhe shpallje. 

Ne mbeshtetje dhe ne ushtrim te se drejtes kushtetuese te Presidentit te Republikes te 
parashikuar nga neni 85 pika 1 e saj, ligji nr.99/2018 "Per buxhetin e vitit 2019" ju 
nenshtrua shqyrtimit te tij te detajuar. 

Ne shqyrtimin e ketij ligji, Presidenti i Republikes ka vleresuar ne menyre te ve~ante edhe 
situaten e krijuar ne vend si pasoje e protestave te studenteve ne universitetet e vendin tone. 

Trajtimi optimal i nevojave te shoqerise dhe ekonomise, si dhe permbushja e objektivave 
sociale te shtetit shqiptar, jane arsye objektive dhe argumenta te qendrueshem qe Kuvendi 
i Shqiperise te rimarre dhe te ripunoje kete ligj te rendesishem. 

Kushtetuta e Republikes se Shqiperise, eshte ligji themeltar i shtetit dhe si i tille, respektimi 
i parimeve, te drejtave themelore dhe objektivave sociale te saj jane detyre primare e 
organeve publike, por me se pari detyre e qeverise dhe e Kuvendit te Shqiperise. 

Ne nenin 57 pika 1 te Kushtetutes, parashikohet se "Kushdo ka te drejten per arsimim ", 
nderkohe qe, ne nenin 59 te saj, kushtetuta parashikon shprehimisht se; 

1. Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qe disponon, si dhe ne plotesim te 

nismes dhe te pergjegjesise private, synon: 
a) punesimin ne kushte te pershtatshme te te gjithe personave te afle per pune; 
b) plotesimin e nevojave te shtetasve per strehim,· 
c) standardin me te larte shendetesor, jizik e mendor, te mundshem,· 
<;) arsimimin dhe kualifikimin sipas aflesive te femijeve dhe te te rinjve, si dhe te personave 

te pazene me pune; 
d) nje mjedis te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per brezat e sotem dhe te 

ardhshem; 
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dh) shfrytezimin racional te pyjeve, ujerave, kullotave dhe burimeve te tjera natyrore mbi 

bazen e parimit te zhvillimit te qendrueshem; 
e) perkujdesjen dhe ndihmen per te moshuarit, jetimet dhe invalidet; 

e) zhvillimin e sportit dhe te veprimtarive riperteritese; 

j) riaftesimin shendetesor, edukimin e specializuar dhe integrimin ne shoqeri te te paafteve, 
si dhe permiresimin ne vazhdimesi te kushteve te tyre te jeteses; 

g) mbrojtjen e trashegimise kombetare, kulturore dhe kujdesin e ve<;ante per gjuhen shqipe. 

Referuar te drejtave themelore dhe objektivave sociale te parashikuar ne Kushtetuten e 
vendit, Presidenti i Republikes vlereson se Keshilli i Ministrave dhe Kuvendi i Shqiperise 
gjate hartimit dhe miratimit te buxhetit te shtetit duhet te tregojne kujdesin e duhur, ne 
menyre qe fondet publike dhe menyra e perdorimit te tyre te reflektojne maksimalisht 

permbushjen e kerkesave reale te shoqerise shqiptare. 

Presidenti i Republikes ka ndjekur me vemendje protestat e studenteve te universiteteve te 
vendit tone dhe ka evidentuar se kerkesat e tyre kane te bejne edhe me mbeshtetjen me te 
madhe buxhetore per sistemin arsimor, sidomos per institucionet e Arsimit te Larte. 

Presidenti i Republikes duke ndjekur me shume vemendje situaten politike me te fundit ne 
vend, si dhe duke vleresuar konsensusin e gjere publik mbi kerkesat e studenteve, te cilat 
jane konsideruar nga te gjithe aktoret politike si te drejta, legjitime dhe te realizueshme, 
duke synuar interesin me te mire ne permbushjen e objektivave sociale te parashikuara ne 
nenin 59 te Kushtetutes, si dhe per garantimin e stabilitetit ne vend, ne perfundim ka 
vendosur, "Kthimin per rishqyrtim ne Kuvend te ligjit nr.99/2018 "Per buxhetin e vi tit 
2019". 

Kthimi per rishqyrtim i ketij ligji eshte i domosdoshem. Qeveria dhe Kuvendi duhet te 
evidentojne ne menyre shteruese te gjitha mjetet dhe te bejne nje vleresim objektiv te 
mundesive financiare qe shteti disponon per t'i dhene pergjigje nevojave jetike te 
student eve. 

Presidenti i Republikes, ne shqyrtim te ligjit nr.99/2018, vlereson se duhet bere me shume 
perpjekje nga qeveria dhe Kuvendi per zgjidhjen e plote te kerkesave te studenteve per nje 
sistem arsimor cilesor, i cili te garantoje shanse te barabarta per te gjithe studentet 
pavaresisht mundesive te tyre financiare. 

2 



Te nderuar deputete te Kuvendit te Shqiperise, 

Bazuar ne same siper, ne bindje te Kushtetutes dhe ne ushtrim te se drejtes te parashikuar 
ne piken 1 te nenit 85 te saj, si President i Republikes, kam vendosur kthimin e ligjit 
nr.99/2018 "Per buxhetin e vitit 2019", per rishqyrtim nga Kuvendi i Shqiperise. 

Presidenti i Republikes, ka besimin e plote se Kuvendi i Shqiperise do te reflektoje nje 
bashkepunim gjitheperfshires me qellim plotesimin e kerkesave te studenteve dhe interesit 
publik. 
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